am juxta hospitale sitas;
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Abb. 1: Erste Fassung der  
Urkunde Bischof Siegfrieds II.  
vom 28.12.1216 (Domstiftsarchiv 
Brandenburg, BDK 5/U. 27)
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Abb. 2: Zweite, erweiterte Fassung 
der Urkunde Bischof Siegfrieds II. 
vom 28.12.1216 (Domstiftsarchiv 
Brandenburg, BDK 6/U. 26)
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centum etiam mansos in Zucha sitos, quos bone memorie Otto, marchio 
senior Brandeburgensis pro animabus patris sui, matris et uxoris sue Ju-
dethe marchionisse, eorum filiis Ottone et Heinrico consentientibus, de 
patrimonio suo obtulit sepe dicte ecclesie cum omnibus pertinentiis suis, 
cultis et incultis, silvestribus et palustribus, aquis aquarumque decursibus,

et quinque modios majoris mensure salis, annuatim Brandeburch in the-
lonio accipiendos;

villas quoque Garzeliz, Museliz, Bukowe, Bultiz, Kik et Gorne cum de-
cimis et omnibus pertinentiis earum cultis et incultis, aquis aquarumque 
decursibus, silvestribus palustribus cunctisque utilitatibus, cum duobus 
lacubus inter Gorne et Siloe sitis;

ecclesiam etiam in Verchiezere in territorio Prizerwe sitam cum dote et 
areis suis et duobus mansis et tertia parte decimarum totius ville,

villam insuper Mertzane cum tota decima et omnibus pertinentiis suis, 
silvestribus, palustribus, cultis et incultis cunctisque utilitatibus, et ecclesi-
am ejusdem ville cum dote sua et uno manso, ad ecclesiam in Verchiezere 
pertinentem;

villas quoque Muckezowe, Tremene et Thure cum decimis et omnibus 
appenditiis earum, cultis et incultis, silvestribus et palustribus;

ecclesiam etiam in Thure cum dote sua et tertia parte decimarum de 
villis ad eam pertinentibus; Itzin, Scadebauresdorp et totam decimam vil-
larum Crelin et Bauresdorp, tam frugum quam animalium;

ecclesiam in Goliz cum dote sua et duobus mansis et tertia parte decima-
rum ipsius ville; et tertiam partem decimarum ville Wachowe cum duobus 
mansis, pertinentibus ad ecclesiam in Goliz;

ecclesiam etiam in Niebede cum dote sua et duobus mansis et tertia par-
te decimarum ipsius ville et ecclesiam in Swanebeke cum dote sua et tertia 
parte decimarum ejusdem ville, pertinentem ad ecclesiam in Niebede,

ecclesiam quoque in Zachowe cum dote sua et duobus mansis et tota 
decima ex agris, eidem ville adjacentibus, nec non et decimam carnium 
totam et tertiam partem decimarum de villis ad ipsam ecclesiam pertinen-
tibus, videlicet Lodiz, Parne et Werdere;

molendinum quoque in Clinke cum area sua, aquis quoque et aquarum 
decursibus;

villam insuper, Damme dictam, a bone memorie Rodolfo de Jerichow 
marchioni Ottoni seniori resignatam et ab eo cum omnibus ad ipsam per-
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tinentibus, cultis et incultis, silvestribus, palustribus dicte ecclesie Brande-
burgensi oblatam et decimas omnes ejusdem ville a pie memorie Wilmaro, 
ipsius ecclesie episcopo, in usus eorundem fratrum concessas,

totam insuper villam Pluszin, in Zucha sitam, cum ecclesia ipsius, et 
omnibus decimis et omnibus appendiciis, cultis et incultis, palustribus et 
campestribus;

villam quoque Sconlo dictam, in qua sunt XXX mansis, cum decimis et 
omnibus appendiciis suis, cultis et incultis, campestribus et palustribus;

ecclesiam quoque in Marcowe cum dote sua et duobus mansis et tertia 
parte decimarum ejusdem ville et ville Markede;

ecclesiam etiam in Coszin cum dote sua et duobus mansis et tertia parte 
decimarum ipsius ville et villarum ad ipsam pertinentium, scilicet Stulp et 
Poretz;

et ecclesiam in Clebeloch cum mansis et dote sua et tertia parte decima-
rum ipsius ville pertinentis ad ecclesiam in Coszin;

Ecclesiam quoque in Cotsin cum dote sua scilicet duobus 
mansis in agris ville Clebeloc ei designatis et ad eandem Eccle-
siam in consecratione dotis nomine confirmatis et tribus areis 
in eadem villa Cotsin, quas sacerdos Theodericus de manibus 
laicorum sub testimonio villanorum redimens in unam aream re-
degit;

capella etiam in Clebeloc, eidem matrici ecclesie in Cotsin at-
tinentem cum dote sua et tertia parte decimarum eiusdem ville. 
Tertiam quoque partem decimarum dicte ecclesie Cotsin et vil-
larum ad eam pertinentium, videlicet Stolp et Porets et alterius 
Sclauice ville Porets.

ecclesiam quoque in Oyne cum filia sua, videlicet ecclesia in Golisdorp 
cum area et mansis et tertia parte decimarum earundem villarum et villa- 
rum Modelendorp est Canisdorp, a predecessoribus nostris bone memo-
rie, Norberto et Baldwino, episcopis dicte ecclesie oblatam,

vineam etiam eorundem canonicorum in monte Harlungorum versus 
orientem in ipsius montis latere jacentem. Confirmamus insuper dilecto 
filio Alverico, dicte ecclesie preposito, ejusque successoribus curam ani-
marum de ecclesiis, que ad usus dictorum canonicorum in presentiarum 
pertinent aut in posterum pertinebunt, concedentes, ut earundem ecclesi-
arum fructus, prout expedire viderint, in usus proprios convertant.
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In ipsis ecclesiis, juxta quod ab antecessoribus nostris est concessum, liceat 
quoque ipsis de fratribus suis viros idoneos instituere plebanos, qui curam 
in ipsis gerant animarum.

Predecessorum quoque nostrorum vestigiis inherentes, rationabiles et 
honestas consuetudines et jura dicte Brandeburgensis ecclesie nichilomi-
nus duximus confirmandas:

obeunte siquidem ipsius ecclesie antistite in successore ipsius eligendo 
juxta morem aliarum ecclesiarum cathedralium Saxonie, ipsius ecclesie 
canonicos liberam habere decernimus electionem nullusque eis invitis per 
surreptionem aliquam preponatur, sed ille in ipsa ecclesia locum et offici-
um pontificis obtineat, quem unanimi voluntate vel de consilio majoris 
et sanonioris partis ejusdem ecclesie capituli de gremio ipsius ecclesie vel 
aliunde viderint eligendum; alie vero conventuales ecclesie et plebani ip-
sius dyocesis non se faciende electioni aliquatenus ingerere presumant sed 
consensum electioni canonice facte prebeant.

Sanximus insuper, ut archydiaconatum Brandeburgensem de Ketin et 
Rinowe usque ad Juterbok, Jezzant et Dame versus meridiem, et terre de 
Havelant versus orientem usque ad flumen, quod Odera dicitur, quantum-
cunque illuc idem episcopatus in posterum fuerit ampliatus, item versus 
occidentem usque ad flumen, quod Yla dicitur;

preterea de burgwardis Scartowe, Mokerne, Lovborch, excepta ecclesia 
de Dalechowe, ecclesiam quoque sancti Nycolay in Borch, que ultra Ylam 
sita est, eo quod filia sit ecclesie sancte Marie in Borch, ad ipsum archidia-
conatum, juxta quod actenus est observatum, decernimus pertinere;

Jezere quoque, Gorzeke, Buckowe, Beltiz, Nymik, Bricene, Beliz, Sar-
munt, Trebin, Lukenwalde

Jesere quoque Gorzeke, Bukowe, Beltiz, Nimic, Bricene, Beliz, 
Sarmunt, Trebin, Lukenwolde, Parchem quoque, Gentin, Milau, 
Plaw, Pritserwe, Ratenowe, Vrisac, Belin, Cremmene, Bochzo-
we, Cedenic et in quantum ab ea parte Diocesis se extendit

et quecunque territoria vel ville infra hos terminos in posterum fuerint 
edificate, sicut eum ipsius ecclesie prepositi hactenus rationabiliter posse-
derunt, ita quoque ipsum indivisum et absque diminutione qualibet in 
perpetuum obtineant; et infra prenotatos terminos jurisdictionem 
ordinariam exerceant, corrigentes et reformantes in Clericis et 
in Laicis et Sacramentis Ecclesiasticis, que correctione et re-
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formatione viderint expedire, obedientes foveant et confortent, 
rebelles vero et contumaces corrigant et emendent, ne sanguis 
eorum de ipsorum manibus requiratur.

Parrochianorum quoque in eodem archydiaconatu decedentium vestes 
meliores cum superpellicio, equum optimum cum suis pertinentiis juxta 
morem Magdeburgensis ecclesie et suffraganearum ecclesiarum ejusdem 
metropolis et consuetudinem hactenus observatam presenti scripto eccle-
sie memorate prepositis confirmamus. 

Sciendum quoque est, quod dicte Brandeburgensis ecclesie prepositus, 
qui et episcopalis sedis archydiaconus est, totius dyocesis in absentia epis-
copi curam ipsius in omnibus gerit tam in judiciis exercendis et curis 
ecclesiarum conferendis, quam in aliis episcopalibus negotiis pro-
curandis. Mortuo etiam Episcopo nomine Ecclesie cathedralis ad 
usum futuri successoris non solum spiritualia verum temporalia 
administrat. Statuimus preterea, ne aliquis Plebanus ipsius Ar-
chidiaconatus in Ecclesia sua Vicarium instituere aut pensionem 
ei assignare audeat sine Prepositi sui conniventia et consensu.

Decernimus insuper statuentes, ut dicte ecclesie canonici a festo sancto 
Pasche usque ad dominicam, qua cantatur: Vidi dominum usque ad Do-
minicam qua cantatur Ad aperiat superpelliciis tam in divinis quam 
in claustro continue utantur, hyempnali vero tempore, prout actenus est 
observatum.

Adicimus insuper, ut, si quis fidelium de episcopatu nostro sive unde-
cunque locum sepulture apud ecclesiam ipsam expetierit, nulla ecclesiasti-
ca secularisve persona id presumat aliquatenus inhibere.

Item statuimus, quod sicut a longe retroactis temporibus obser- 
vatum est, in die Palmarum, omnes utriusque civitatis tam nove 
quam veteris Clerici et Laici cum sollempni Processione ad con-
secrationem Palmarum ad Ecclesiam Cathedralem Branden-
burgensem accedant, nec in aliqua Ecclesia Civitatis utriusque 
missa celebretur, quousque consecratio Palmarum in Ecclesia 
Cathedrali honorifice compleatur, Et quod in die Ascensionis 
Domini et in festo Apostolorum Petri et Pauli cum sollempni pro-
cessione Cleri et populi utriusque Civitatis Cathedralis Ecclesia, 
que in honorem B Petri est fundata, solempniter visitetur. Si quis 
autem in dictis Processionibus observandis impediendo aut non 
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servando ipsas contumax fuerit et rebellis, Episcopus vel Prepo-
situs Brandenburgensis ipsum animadversione debita, videlicet 
si Clericus fuerit Plebanus per poenam suspensionis ab officio 
vel beneficio, si laicus per sententiam excommunicationis corri-
gat et emendet.

Monachos vero, in episcopatu nostro degentes, ad quos cura animar-
um non spectat, confessiones audire nisi eorum, qui apud ipsos decubu-
erint, penitentes absolvere, penitentias injungere, mortuos sepelire, sine 
consensu ipsius archydiaconi et sacerdotum, quibus cura animarum est 
commissa, omnimodis prohibemus. Prohibemus insuper, ut nulli fratrum 
nostrorum post factam in ipsa ecclesia professionem fas sit absque prepositi 
sui licentia de ipso loco discedere, discedentem vero sine communi litera-
rum vestrarum cautione nullus audeat retinere, reversus vero, sive de alio 
claustro redierit, omnium tunc in eadem ecclesia existentium fiat novissi-
mus, nec in conventu nec in capitulo consentiendi vel contradicendi sive 
etiam loquendi vocem habeat, nisi post condignam penitentiam peractam 
de benignitate et consensu totius capituli misericorditer fuerit restitutus.